deficiência deverão ser transportados em lugar adequado e acessível, de forma a garantir o fácil 

acesso e a locomoção desta durante todo o período de viagem.  

DAS MULTAS 

29. O descumprimento ao disposto nesta Instrução Normativa sujeitará o infrator à 

multa de R$ 550,00 (quinhentos e cinqüenta reais) a R$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais), 

a ser aplicada pelo órgão competente, na forma da legislação de regência.  

DA FISCALIZAÇÃO 

30. A fiscalização quanto ao atendimento da aplicação do disposto nesta Instrução 

Normativa será procedida pela Secretaria de Transportes Terrestres, por intermédio do

[...]

deficiência deverão ser transportados em lugar adequado e acessível, de forma a garantir o fácil 

acesso e a locomoção desta durante todo o período de viagem.  

DAS MULTAS 

28. O descumprimento ao disposto nesta Instrução Normativa sujeitará o infrator à 

multa de R$ 550,00 (quinhentos e cinqüenta reais) a R$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais), 

a ser aplicada pelo órgão competente, na forma da legislação de regência.  

DA FISCALIZAÇÃO 

29. A fiscalização quanto ao atendimento da aplicação do disposto nesta Instrução 

Normativa será procedida pela Secretaria de Transportes Aquaviários, por intermédio do

[...]

6º A infração ao disposto nesta Lei sujeitará os responsáveis:  

I - no caso de servidor ou de chefia responsável pela repartição pública, às 

penalidades previstas na legislação específica.  

II - no caso de empresas concessionárias de serviço público, a multa de R$500,00 

(quinhentos reais) a R$2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), por veículos sem as condições 

previstas nos arts. 3º e 5º.  

III - no caso das instituições financeiras, às penalidades previstas no art. 44, incisos 

I, II e III, da Lei nº 4.595, de 31 de dezembro de 1964.  

Parágrafo único. As penalidades de que trata êste artigo serão elevadas ao dobro,